**XXIII. MSC. Chartae.** a) *Patristica.* S. Basilius M. de legendis Antiquorum s. Gentillium libris, Leon. Aretino Interpretæ, Scriptus calamo Anonymi 1493. Libellus hic A. 1478. Venetis typis ac etiam S. A. Ulmensibus Jo. Zainero impressus, pstdm, calamo ex impresso Ulmensi descriptus est A. 1493, uti ex calce liquet. Constat autem hoc manuseriptum foliis 11. scriptis. *Charta* est alba, firma, modice polita, lato margine, capite bubulo magno cum pertica et luna atque cruce prominente signata. *Character* est gothicus minusculus, non inelegans, unicæ columnæ, cum *Initialibus* majoribus rubris calamo pictis: sine paginarum inscriptione ac numeris foliorum. Fol. 1. a. „Leonardi Aretin ad Collucium salutatum praefatio in magni Basilii librum incipit feliciter.“ Praefationem excipiunt *tituli praesentis libelli*. Fol. 2. a. his finitis legitur titulus sic: „Magni Basilius Cesareae civitatis Archiepiscopi ad nepotes suos pulchrum de legendis libris secularibus opuseculum, titulis rubricisque interstinctuum, incipit feliciter.“ Fol. 11. b. terminatur Opusculi conclusio, additurque notitia haec: „Magnus Basilius de poetarum oratorum historicorunque ac philosophorum legendis libris Ulmae impressus et per Martinum Brenningarium (quo facilius intelligatur) rubricis titulisque interstinctus: feliciter finit.“ Dein annus ac dies scriptoris ita notatur: „Telos hujusce libelli salubris adest in Nicolai profesto anno pietatis 1493. Sit benedicta manus quae scripsit, huncce libellum.“ De Opusculo hoc Ulmae impresso, ex quo copia haec desumpta est, vide Strauss Opp. rar. Rebdorf p. 10. n. XII. — — b) MSC. Ch. (circa 1499.) *Th. mor. et Jus Eccles. univ.* Cui Parochiani teneantur confiteri? Quaestio tribus propositionibus decisâ. Sine noio Scribæ. Opella haec constat universi, foliis 11. scriptis. *Charta* est alba, parum polita, tenui margine, Capite bovino majori eum stilo et cruce prominente insigni. *Character* est gothicus minusculus haud invenustus unic. colum. \*

sine paginarum inscriptione ac numeris foliorum. Fol. 1. a. absque praevio titulo legitur: „Cui Paro-„chiani teneantur consideri respondeo per tres pro-positions.“ Propositionibus finitis sequitur fol. 8. *Calixtina* de eadem manu, Romae apud S. Mariam majorem A. 1456. XII. Cal. Septemb. data. Hanc vero excipit fol. 10. a. *Sixtina*, Romae apud S. Petrum 1468. XV. Cal. Jul. data ac fol. 11. verso terminatur cum *Clausula*: „Finis 99.“ (scil scriptum Anno 1499.) — — c) MSC. Ch. (circa 1500). *Casuist.* Petri Schotti quaestivulæ cum Responsis Gabriellis Biel ad easdem. Item Canon omnis utriusque Sexus Idiomate teutonico publicata. S. A. et noic Scribæ. Constat h. fasc. univers. folijs 7. scriptis. *Charta* est albicans minus polita, tenui margine. *Character* est goth. minutus, unic. colum. sine paginarum inscriptione ac numeris foliorum. Fol. 1. a. legitur titulus: „Quaestivulæ Petri Schotti quas magistro „Gabrieli byhel praeposito — Theologiae doctissima „licentiatu obtulit: cuius responsa mox subjecta sunt.“ Illæ et ista dein mox ordiuntur per modum dialogi inter P. et G. i. e. Petrum et Gabrielem. Sequuntur alia Petri Schotti consilia etc. Fol. 4. b. Succedit canon *omnis utriusque Initio latine, dein integer teutonicae*, fol. 7. b. sine notitia aliqua terminatus. — — d) MSC. Ch. (circa 1500). *Liturg.* vel *Poëtiq.* (Anonym.) Hymnus et Ode de S. Dorothea virg. et Mart. S. A. et nomine Scribæ. Constat universim folijs 3. scriptis. *Charta* est alba, firma, parumper polita, justo margine. Capite bovino cum Portica, cui auguis circum volvitur, et eruce preminente signata. *Character* est gothicus pervenustus, minor, in titulis majuscules, unic. colum, sine paginarum inscriptione ac numeris foliorum. Fol. 1. a. legitur titulus: „De invictissimæ virginis et martyris Dorotheæ gloriostissimo triumpho hymnus: Ode monocolos: carmine trochaico: archilochio tetrametro: catalectic: „Dein orditur hymnus fol. 3. lin. 4. finitus. Succedit mox Ode fol. eodem verso, terminatur absque illa notitia. Tam Ode, quam Hymnus eleganti carmine concepti Poetam produnt haud vulgarem, digni, ut, si typis nondum prodierint, luce publica gaudcent. — — e) MSC. Ch. (1515.) *Pastoral.* De *Vita et Conversatione Sacerdotum.* Sine nomine authoris et Scribæ. Videtur esse mandatum quodam episcopale concernens vitam et junctiones clericorum, maxime sacerdotum curatorum. *Charta* est albicans, non nil polita, justo margine capite bubulo insignata. *Character* est goth. minusc.

haud venustus, unicae columnæ, majusculus in Capitu titulis, sine paginarum inscriptione, ac numeris foliorum. Absolvitur opella 30. capitulis, quorum priora 26. numeris insignita sunt, non item reliqua. Fol. 1. a. absque alio titulo legitur: „De vita et conversatione Sacerdotum. Cap. I.“ Fol. 35. seu ult. a. terminatur opella sic: „Gloria in excelsis Deo.“ Dein charactere rubro additur annus, quo scriptus est libellus sic: „Ano 1515.“ — 4. — XXIII. MSC. Ch. (1455.) a) *Ascert.* Constat hic liber foliis 127. scriptis. Charta est candida elegans, firma, latis marginibus, columnis 2. Character est gothicus major. Titulorum inscriptiones colore sunt rubro; sine paginarum inscriptione, cum numeris foliorum. Initiales charactere rubro sunt maiores. Fol. 1 a. columna 1. charactere rubro legitur: „Incipit tractatus de 4or novissimis — morte judicio gehenna et gloria quorum frequens memoria homini retrahit a peccatis.“ Fol. 19. b. colum. 4. terminatur tractatus hic hisce verbis: „Explicit tractatus de 4or (quatuor) novissimis pro salute — finitus per me Andream muratorem abb. presbyterum Augustinianæ diocesis tune temporis pbn. in Otringen in octavo sanctæ virginis Mariæ Anno domini 1844to (1455)“ b) Heinricii de Hassia speculum animac. Divisum est opuscolum hoc in 15 capita, quorum tituli charactere rubro scripti sunt. Fol. 20. a. col. 1. orditur cap. I. hisce verbis: „Incipit speculum animac editum a magistro hainrico de hassia theologo egregio et primo in eo speculandum est unde sit anima. Cap. I.“ Fol. 24. b. col. 1. terminatur tractatus hic his verbis: „Explicit tractatus de speculo animac quo te vides ipse finitus per me Andream murer abb. divina favente eleemosynario presbyterum Aug. dioecis tñne tpr. pbn. In Otringen Sub Anno domini 1455. In vigilia Matthei apostoli.“ — c) Tractatus de Indulgentiis editus ab egregio doctore Nicolao de Dünkelspühel. Fol. 26. a. col. 1. legitur titulus hic: „Incipit tractatus ut supra, qui fol. 29. b. col. 2. circa medium terminatur sic: Explicit tractatus de indulgentiis eximiis doctoris Nicolai de dünkelspühel.“ Adjunguntur quaestiones quatuor de Indulgentiis, charactere rubro: „De codem“ quae terminatur fol. 30. a. col. 2. sic: „finitus per me Andream muratorem abb. divina favente clementia, prbtm. Aug. diöcs. tñc. tpis. in Otringen anno 55 in profesto' st. Michaelis.“ d) Tractatus de cognitione qui ipsius. Praeedit registrum capitulor. in sequenti tractatu.

Fol. 31. a. col. 1. orditur tractatus ipse charactere rubro: „Primus tractatus intytulatur spiritualis „physica super necessaria ac salubri sui ipsius cognitione tractans primo qualiter perfecta et humilis „sui ipsius notitia aliis omnibus scientiis utilior sit „et perferenda. Capitulum primum.“ Fol. 39. b. col. 2. „Explicit tractatus de cognitione sui ipsius „finitus per me Andream muratorem etc. anno 55. „in octava festi Martini episcopi.“ e) Tractatus de informatione christi fidelium et de vita contemplativa et religiosa, de imitatione Christi et contemptu omnium vanitatum Cap. primum: Fol. 40. a. col. 1. orditur tractatus iste sic: „Incipit tractatus“ etc. terminatur autem fol. 46. a. col. 2. „Explicit tractatus „utilis de informatione Christi fidelium etc. finitus „per me Andream muratorem etc. Sub anno 1456.“ f) S. Bernardi Abbatis formula honestae conversationis. Fol. 46. b. col. 1. „Incipit formula honesta „conversationis sti. Bernardi abbatis.“ Fol. 47. b. col. 1. terminatur haec formula sic: „Explicit for- „mula honestae conversationis Sti. Bernardi abbatis „eodem die et anno. Fol. eod. b. col. 2. legi- „tur margine superno charactere rubro: De pec- „catis in spiritum sanctum.“ Fol. 98. a. col. 1. item margine superno charactere rubro legitur: „De sa- „tisfactione.“ g) Liber miseriae conditionis humanae a Lachario diacono, Calamo ejusdem Andreæ Murer. Fol. 49. a. col. 1. „Incipit liber miseriae „conditionis a Lachario dyacono Cardinali etc. Fol. 50. b. col. 2. terminatur liber hic sic: Explicit tra- „ctatus de vilitate conditionis humanae seu de miseria „humanae naturae finitus per me Andream murato- „rem abb. etc. Sub anno domini 1456 in die S. „Abdon et Sennen.“ — h) Tractatus de proprie- tate peccati. Fol. 61. a. col. 1. „Nota aliquae con- siderationes de proprietate peccati.“ Adjunguntur sermones quidam qui fol. 74. b. col. 2. terminantur absque notitia aliqua. i) Tractatus de superstitionibus. Fol. 74. b. col. 1. legitur: „Anno domini 1402. „undecima die mensis Februario In aula epali Epi- „spirensis in oppido Haidelberg Wormaciensis „dioecesis constitutus fr. wernherus de frithberg or- „dinis sancti Augustini.“ — Fol. 79. a. col. 2. terminatur tractatus sic: „Editus est tractatus iste „anno domini m° CCC⁹ 2⁹ (1402) per venera- „bilem magistrum N. Hayer Rectorom universitatis „— haidelbergis et completus per me Andream „muratorem abb. presbyterum Augst. diaecs. in „octava Sancti Laurentii martyris Sub anno 56.“

j) Tractatus de Illusionibus Daemonum et Supersti- tionibus hominum (Magni Gaut vel Baur, si bene lego) Calamo ejusdem Murer 1456. Fol. 79. b. in margine superno: „Sequitur tractatus Magni Baur „(vel Gaut) de Superstitionibus.“ Ib. col. 1. char- actere rubro: „Incipit tractatus de illusionibus da- „monum et de diversis superstitionibus hominum. „Fol. 96. col. 2. Explicit tractatus de illusionibus „daemonum tangens etiam diversas superstitiones er- „roneas et hereticas pravitates complectus per me „Andream muratorem abb. — In die Sanctorum „felicis et adautici martyrum Sub Anno etc. 56. Sub- „jicitur Registrum hujus tractatus, quod col. 4. ter- „minatur.“ l) Nicolai de Dinkelspil tractatus de Poenitentia. Calamo ejusdem And. Murer 1456. Opella haec fors inedita aut ignota est. Certe typis Secul. saltem XV non prodit. Fol. 97. col. 1. charactere rubro: „Incipit tractatus de poenitentia egregii ma- „gistri Nicolai de Dünkelspühel.“ Fol. 121. col. 2. „Explicit tractatus de poenitentia Egregii magistri „Nicolai de Dünnkelspühel, finitus per me Andream „muratorem abb. presbiterum Aug. dioeces. Sub „anno etc. 56. ipsa die Lamperti episc. et martyris „hora vesperarum.“ m) Summa Rudium. Calamo ejusdem Andr. Murer. Fol. 122. col. 1. orditur Elenchus, cui fol. 123. col. 3. finitur, dum in eodem columna charactere rubro: „Incipit Summa Rudium „autentica cap. prim. de summa trinitate et artic- „sidei.“ Fol. 152. col. 1. „Explicit Summa Rudium „autentica completa per me Andream muratorem „abb. tunc temporis vicarium in Oettingen in festi- „vitate sanctorum Lucie Otiliae Judoci sub anno do- „mini 1454.“ n) Stella Clericorum. Calamo ejusd. Andr. Murer. 1455. Fol. 152. col. 2. charactere ru- bro orditur haec opella absque alio titulo sic: „Quasi „stella matutina in medio nebulae id est peccatorum. „Cap. primum.“ Fol. 157. col. 1. „Explicit Sum- „ma seu stella Clericorum. Scripta et completa per „me Andream muratorem — plebanum in Oett- „ringen Sub anno 1455 in octava Innocentium.“ Typis primum prodit Reutlingae 1487. Saepius po- stea typis excusa est stella haec. o) Guidonis de Monte Rocherii Manipulus Curatorum. Manu exara- tus ejusd. Andr. Murer. 1455. Prodiit typis saepi- simc anno 1470 et seqq. Fol. 158. praecedit Elen- chus. Fol. 159. col. 1. charactere rubro: „Curatis „nomen is manipulus liber usurpat.“ Mox orditur epistola Autoris Guidonis de monte Rocherii, ad Leumuidum Valentiae episcopum, post quam col. 2.

circa medium: „Incipit prologus libri qui intytulatur „manipulus curatorum. Hunc col. 4. excipit divisio „libri, ac tractatus I. de Sacramentis.“ Fol. 218. col. 2. „Explicit tractatus bonus et utilis qui intitulatur manipulus curatorum finitus per me Andream inmuratorum.“ Sub anno domini 1455. In festo sancti Kyliani hora vesperarum“ p) Breviloquium seu tractatus de *Virtutibus* cardinalibus. Calamo ejsd. Andr. Murer 1456. Fol. 218. b. habetur elenches capitulorum. Fol. 219. a. in margine superno charactere rubro: „Incipit Breviloquium de *Virtutibus* philosophorum et principum antiquorum et primo de justitia.“ Dein col. 1. charactere itidem rubro: „Incipit liber Exemplaris de 4or virtutibus cardinalibus qualiter haec in antiquis vigerunt et maxime principibus. Mox sequitur prologus, quem excipit caput de justitia. Fol. 228. col. 4. Explicit tractatus bonus et exemplaris de quatuor virtutibus cardinalibus finitus per me Andream murer — in vigilla sanctorum apostolorum Symonis et Iudeo „Anno domini 1456.“ Conferatur utrum non sit Senecae hic tractatus. Igitur tota haec Opellarum ab. a) asque p) inclusive collectio constat foliis scriptis ac numeratis universim 228, et insuper uno praevio non numerato. q) (Anonym.) Tractatus de Restitutione famae. S. A. (circa 1456.) Dictis Opusculis subiungitur aliud quoddam, calamo anonymi, quod fol. 1. in margine superno inscribitur charactere nigro: „De restitutione famae.“ Incipit vero eodem fol. 1. col. 1. et terminatur fol. 4. col. 3. absque aliqua clausula vel notitia. Character prodit actatem prioribus parem: Charta vero est conditionis ejusdem margineque lato. r) Synodale quoddam Statutum dioeces. Augustanae de divortio absque consensu episcopali consueto, cum capitulo synodali partim teutonica, paginas tres in columnis 2 complexum, scriptore ignoto ac anno incerto. Character tamen annum circiter 1470. prodit. — Fol.